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Punkt 78: Godkendelse af dagsorden til møde den 31. maj 2016

00.01.00-A00-50-16

Beslutning
Peder Porse stillede forslag om, at pkt. 82 udsættes. For forslaget stemte Peder Porse og Claus Bloch, i mod stemte Claus
Leick, Karen Lindemann og Henrik Qvist.
 
Herefter blev dagsordenen godkendt.



Punkt 79: Meddelelser til møde den 31. maj 2016

00.01.00-A00-50-16

Beslutning
Der var ingen meddelelser, og ingen udvalgsmedlemmer havde indsendt spørgsmål til orientering under punktet.



Punkt 80: Lokalplan nr. 1106 - dagligvarebutik i Stilling - forslag til
udsendelse i høring

01.02.00-P20-12499-15

Resume
Solbjerg Invest Danmark ApS har anmodet om igangsætning af planlægning for en dagligvarebutik i Stilling. Miljø- og
Planudvalget besluttede på mødet den 1. december 2015 at sætte planlægningen i gang. Med denne sag skal Byrådet tage
stilling til, om vedlagte forslag til Lokalplan nr. 1106 skal sendes i offentlig høring.
 
Efter endt høring forelægges planen til endelig godkendelse.
 
https://goo.gl/maps/ovfuyoid9rT2

Sagsfremstilling
Projektområdet
For at Stilling midtby skal kunne udvikle sig til det primære centerområde for Stilling-Gram blev der i 2015 igangsat
udarbejdelse af en strukturplan for hele den sydvestlige del af rammeområde 13.C.01. Strukturplanen skulle sikre en
hensigtsmæssig disponering og planlægning for det samlede område, og danne grundlag for den efterfølgende mere
detaljerede lokalplanlægning, og derfor tager nærværende lokalplan udgangspunkt i denne strukturplan.
 
Overordnet disponering
Overordnet er strukturplanområdet delt op i 3 områder: Den nordlige del, delområde 2, består primært af bebyggelse af
bymæssig karakter disponeret til centerformål med blandede funktioner som eksempelvis butikker. Den centrale del,
delområde 1, er disponeret til centerformål i form af en dagligvarebutik samt boligformål i form af etageboliger, som der
planlægges for med denne lokalplan. Den sydlige del, delområde 3, er disponeret til boligformål i form af tæt-lav
boligbebyggelse.
 
Forholdet til kommuneplanen
Lokalplanområdet er omfattet af kommuneplanens rammeområde 13.C.01 i Kommuneplan 2013 for Skanderborg
Kommune. Kommuneplanramme 13.C.01 udlægger området til bymidte med anvendelse til butikker, klinikker, kontorer,
service, kultur, offentlige institutioner, parkering og boliger. Inden for detailhandelsafgrænsningen kan der etableres
butikker med dagligvare/udvalgsvare i alt 6.450/1.400 m² med maksimal butiksstørrelse på 2.500/500 m². Den maksimale
bebyggelsesprocent for området er 50, og det maksimale etageantal mod Stilling Byvej/Århusvej er 3 ½ etager, for øvrig
bebyggelse er det maksimale etageantal 2 ½ etager. Lokalplanen er i overensstemmelse med den gældende
kommuneplanramme for området.
 
Forslag til lokalplan
Lokalplanområdet er beliggende i det eksisterende centerområde Stilling midtby, som ligger centralt i Stilling-Gram.
Stilling midtby indeholder flere eksisterende butikker, som eksempelvis en blomsterhandler, to dagligvarebutikker, et
pizzeria og en kiosk. Den eksisterende bebyggelse er hovedsageligt opført i 1 ½ etage med høj kælder. Dog er ”Det
Gamle Mejeri” nord for lokalplanområdet opført i 2 ½ etager med høj kælder, og boligbebyggelsen syd for Stilling Byvej
er opført i 2 ½ etager med trempel.
 
Lokalplanen muliggør etablering af op til 1.200 m² bruttoetageareal til butiksformål inden for området og en maksimal
butiksstørrelse for dagligvarebutikken på 1.200 m². Der er fastlagt et byggefelt i lokalplanen, der regulerer placering af ny
bebyggelse, afstand til skel og det maksimale etageantal for at tilpasse den nye bebyggelse til omgivelserne. Det fastlagte
byggefelt er beliggende centralt i lokalplanområdet, og her fastsættes et maksimalt etageantal på 3 etager mod Stilling
Byvej og 2 etager plus tagterrasse mod Alhøjvej.
 
Der sikres med lokalplanen mulighed for, at der må opsættes støjhegn langs skel mod vest således, at naboområder sikres
mod støj fra butikkens trafik og drift. Internt i området etableres de nødvendige parkeringspladser til butikken, og det
vurderes, at vejbetjening og parkering ikke vil give anledning til væsentlige påvirkninger af det omgivende bymiljø.
 
Miljøscreening
Der er med henvisning til Lov om miljøvurdering af planer og programmer blevet foretaget en miljøscreening.
Miljøscreeningen har ikke medført krav om udarbejdelse af en egentlig miljøvurdering. Miljøscreeningen indgår om bilag
i lokalplanforslaget.
 
Borgerinddragelse

https://goo.gl/maps/ovfuyoid9rT2


Borgerinddragelse sker efter planlovens bestemmelser, d.v.s. direkte meddelelse til grundejere og andre berørte parter
samt ved annoncering på Kommunens hjemmeside. Derudover indrykkes henvisningsannonce i Lokalavisen.
 
Supplerende sagsfremtilling møde i Miljø- og Planudvalget den 3. maj 2016.
Administrationen har været i dialog med ansøgerne. Ansøgerne er ikke interesseret for at udvide lokalplanafgrænsning.
Administrationen har derfor tilrettet strukturplanen, som giver øgede byggemuligheder på ejendommen lang Stilling
Byvej.
 
På Kortbilag 2 og 3 er der foretaget følgende ændringer:
Ændringer omfatter etagehøjder mod Stilling Byvej (fra 2 og 2½ til 3). Herudover er der ændret i bebyggelsen mod
sydvest, så den bliver væsentligt tættere. På kortbilag 2 er det nu gjort tydeligt, at etageantallet i byggefelterne er inkl.
dagligvarebukken.
 
Redegørelsens afsnit om ”bebyggelse” er ændret (eneste ændringer er, at der står 3 etager i stedet for 2 og 2½ etager).
 
For at fastholde og styrke gaderummet langs Lynghøjvej er bebyggelsen her trukket ud til vejen og må opføres i op til 2½
etager, samtidig er bebyggelsen på 3 etager tilbagetrukket fra Stilling Byvej, så der skabes åbenhed på hjørnet af Stilling
Byvej og Lynghøjvej.
 
I den nordlige del af strukturplanområdet bevares ”Det gamle mejeri”, og der skabes mulighed for etablering af en ny
bebyggelse, som afgrænser et bytorv, der kan danne ramme om arrangementer i Stilling by.
 
Den sydlige del af strukturplanområdet er disponeret til boliger både syd og nord for Alhøjvej. Syd for Alhøjvej er
bebyggelsen med 4 enheder placeret parallelt mod naboskel (dagligvarebutik), og fællesarea lplaceret mod det
eksisterende boligområde i vest. Nord for Alhøjvej er boligområdet disponeret med tæt-lav bebyggelse i 2 etager. Den
interne boligvej er placeret op mod jernbanen, så der skabes afstand til denne, samtidig med at de private haver orienteres
optimalt mod syd-vest. Fællesarealet for denne bebyggelse er placeret mod nord og afskærmes mod banen af støjhegn og
beplantning.

Indstilling
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,
 

at forslag til lokalplan nr.1106 offentliggøres og sendes i 8 ugers høring

at der ikke foretages en egentlig miljøvurdering af planen
at den offentlige bekendtgørelse af kommunens beslutning om, at der ikke skal fortages en egentlig miljøvurdering
af planen, offentliggøres samtidig med planforslaget.

 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning
Miljø- og Planudvalget vedtog,
 

at forslag til lokalplan nr. 1106 offentliggøres og sendes i 8 ugers høring
at der ikke foretages en egentlig miljøvurdering af planen
at den offentlige bekendtgørelse af kommunens beslutning om, at der ikke skal foretages en egentlig miljøvurdering
af planen, offentliggøres samtidig med planforslaget.

 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.
Miljø- og Planudvalget, 3. maj 2016, pkt. 67:
Miljø- og Planudvalget vedtog at bede administrationen om et revideret forslag, hvor lokalplanområdet udvides mod
syd/sydvest eller på anden vis øge mulighederne for bebyggelsen i området syd/sydvest.
 
Sagen genoptages på næste møde.

Bilag

3.udkast Lokalplan nr. 1106- dagligvarebutik i Stilling



Punkt 81: Lokalplan nr. 1108 - Blomsterparken, etape 3, Herskind - igangsætning

01.02.05-P16-3-16

Resume
Keld Bekmand har på vegne af ejerne anmodet om igangsætning af planlægning for boligbebyggelse vest for Blomsterparken, Herskind, og udvalget skal tage stilling til igangsætning
af lokalplan.
 
https://www.google.dk/maps/place/Blomsterparken,+8464+Galten/@56.1839517,9.9711082,605m/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x464c12e71a0a5d13:0x40175ceafa8067aa!8m2!3d56.18
 

Sagsfremstilling
Baggrund
Keld Bekmand har på vegne af ejerne anmodet om igangsætning af planlægning for boligbebyggelse vest for Blomsterparken, Herskind. Lokalplanområdet udgør 3. og sidste etape af
Blomsterparken. Ønsket om udstykning af området er i overensstemmelse med Kommuneplan 13 (og forslag til Kommuneplan 16). Der er i forbindelse med lokalplan 1067 vedtaget en
strukturplan for det samlede boligområde.
 
Formål
Intentionen med planen er at give de planmæssige rammer for et parcelhuskvarter i tråd med resten af Herskind med vide muligheder for forskellige former for byggeri, et veludbygget
stinet, varierede friarealer samt etablering af en klar grænse mellem land og by ved bevaring af et eksisterende levende hegn.
 
Formålet med denne lokalplan er sætte rammerne for den fremtidigeudbygning af området ved

at der udlægges fælles friarealer som gives et oplevelsesmæssigt variete udtryk, indeholder bynær natur samt arealer til leg og bevægelse,
at der etableres et internt stinet, som binder friarealer sammen og kobler sig til det eksisterende stinet i området med forbindelse til byen og skolen,
at fastholde det eksisterende hegn som adskillelse mellem by og land, samt som visuel afskærmning af lokalplanområdets visuelle påvirkning af landskabet nord for Herskind,
samt at
at fastlægge placeringen af vejadgang til lokalplanområdet.

 
Forhold til nuværende planlægning for området
Udarbejdelse af lokalplan til det pågældende formål vil derfor være i overensstemmelse med gældende kommuneplanramme. Lokalplanområdet er i Kommuneplan 2013,
kommuneplanramme 32.B.05, udlagt til åben-lav og tæt-lav boligbebyggelse. Kommuneplanens bestemmelser omkring stinet og mulige stiforbindelser til byen og skolen, overgangen
mellem by og land, etablering af nødvendige infrastrukturforbedringer, samt håndtering af overfladevander skrevet ind i lokalplanens formål og indarbejdet i planens bestemmelser.
Lokalplanen udlægger ligeledes jf. kommuneplanrammebestemmelser 15 % af den del af lokalplanområdet, som indgår i kommuneplanramme 32.B.05 til fælles friarealer.
 
Kommuneplanen forskriver, at udbygning af området forudsætter trafikregulerende foranstaltninger på Langelinie omkring vej adgangen ved krydset mellem Langelinie og Enghavevej.
Dette krav vil blive løftet af vejmyndigheden i forbindelse med sagsbehandling vedrørende overkørselstilladelse fra området over Blomsterparken til Langelinie.
 
Lokalplanområdet er en del af en større udbygning af Herskind modnord kaldet Blomsterparken. Denne lokalplan dækker 3. og sidste etape. Byrådet har ved behandlingen af forslag til
lokalplan nr. 1067 - Langelinie den 24. april 2013 besluttet ”at illustrationsplanen,bBilag 3 i lokalplan nr. 1067, vedtages som retningsgivende for planlægningen for den sidste del af
området.” Lokalplanen udarbejdes på baggrund af en samlet bebyggelsesplan for hele kvarteret nord for Langelinie.
 
Lokalplanproces
Det forventes, at evt. planforslag kan behandles politisk i august 2016 med henblik på offentlig høring, samt at der kan ske endelig vedtagelse i december 2016.
 

Indstilling
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,
 

at lokalplanarbejdet igangsættes.

Beslutning
Miljø- og Planudvalget vedtog at igangsætte lokalplanarbejdet.
 

Bilag

Strukturplan for helle området

https://www.google.dk/maps/place/blomsterparken,+8464+galten/@56.1839517,9.9711082,605m/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x464c12e71a0a5d13:0x40175ceafa8067aa!8m2!3d56.184713!4d9.9703357


Punkt 82: Forslag til program for udviklingen af Posthusgrunden i Ry

00.01.00-P20-64284-15

Resume
Den 25. november 2015 besluttede Byrådet at afsætte maksimalt 2 mio. kr. til udviklingen af Posthusgrunden i Ry efter
”krone-til-krone-princippet”. På baggrund af denne beslutning har der i foråret 2016 været gennemført en proces for
udviklingen af Posthusgrunden.
 
Processen bestod af et borgermøde i Ry og tre møder i en arbejdsgruppe, der havde til formål at udarbejde et forslag til et
program for udviklingen af Posthusgrunden, herunder forslag til medfinansiering fra eksterne finansieringskilder.
 
Arbejdsgruppens forslag til program og samt medfinansiering af udviklingen af Posthusgrunden er fremlagt i
sagsfremstillingen med henblik på Byrådets godkendelse.

Sagsfremstilling
Baggrund
I Ry har der siden lukningen af posthuset i 2015 været skiftende diskussioner om anvendelsen af Posthusgrunden.
 
Kommuneplan 2013 anfører følgende om Posthusgrunden: ”Området omkring stationen og posthuset er et centralt sted i
byen. Mange borgere i Ry har derfor gennem årene haft stor interesse for områdets omdannelse. Denne interesse er
mundet ud i en dialogproces, hvor også byens borgere har udtrykt deres ønsker til områdets fremtidige anvendelse. Alt
dette danner grundlag for en videre planlægning for, at området skal være et aktivt samlingspunkt for byen i form af et
torv og en mindre bygning, der kan danne rammerne om forskellige arrangementer i løbet af året.”
 
Siden 2009 har der været en variation af kulturelle aktiviteter på Posthusgrunden og etableret midlertidige installationer.
Den 25. november 2015 besluttede Byrådet at afsætte maksimalt 2 mio. kr. til udviklingen af Posthusgrunden efter
”krone-til-krone-princippet”. På baggrund af denne beslutning har der i foråret 2016 været gennemført en proces for
udviklingen af Posthusgrunden.
 
Proces for udvikling af Posthusgrunden
Processen med udviklingen af Posthusgrunden blev kickstartet med et åbent borgermøde den 6. april 2016, der blev
afholdt på Ry Højskole. Her deltog i omegnen af 100 borgere, som sammen med en række lokale aktører i Ry, bidrog med
perspektiver og idéer til udviklingen af Postgrunden, jf. Bilag 1 Referat fra borgermøde om Ry bymidte og placering af
bibliotek 6. april 2016 og Bilag 2 Oplæg til borgermøde om Ry bymidte og placering af bibliotek 6. april 2016.
 
Hovedbudskaberne fra borgermødet var, at borgerne ønsker en samlende og livlig plads på Posthusgrunden, der kan
anvendes til alsidige aktiviteter - handel, kultur, teater, natur, leg mv. - og som funktionelt og æstetisk harmonerer med
byens identitet som en stations- og naturby. Disse perspektiver og idéer er taget med i det efterfølgende arbejde i
arbejdsgruppen vedr. udvikling af Posthusgrunden.
 
Arbejdsgruppe vedr. udvikling af Posthusgrunden
Arbejdsgruppen er nedsat med det formål at udarbejde et forslag til et program for udviklingen af Posthusgrunden
henover tre møder i foråret 2016. Medlemmerne af arbejdsgruppen er formand for Miljø- og Planudvalget, centrale
aktører og repræsentanter i Ry, planchef i Skanderborg Kommune og en administrativ medarbejder fra Skanderborg
Kommune:
 

Claus Leick, formand for Miljø- og Planudvalget
Ry Borgerforening v. Leif Laursen
Ry City v. Lone Merete Nielsen
Ry Højskole v. Nils Nybo Eriksen
Stationshavens Venner v. Finn Holmboe
VisitSkanderborg v. Marianne Purup
Skanderborg Museum v. Henrik Bredmose Simonsen
Bente Hornbæk, planchef i Skanderborg Kommune
Sofie Bentsen, projektleder i Skanderborg Kommune

 
Forslag til program for Posthusgrunden



På baggrund af idéer og perspektiver fra borgermødet og fra de centrale aktører og repræsentanter i Ry, foreslår
arbejdsgruppen følgende program for udviklingen af Posthusgrunden:
 

at Posthusgrunden udvikles med fokus på at skabe en visuel og funktionel sammenhæng til Ry bymidte som helhed
(Posthusgrunden går fra Kyhnsvej i nord indtil stationsbygningen i syd og fra Klostervej i vest til jernbanen i øst),
jf. Bilag 3: Kort over udviklingen af Ry bymidte.
at der på Posthusgrunden etableres en torvehal og belægning ud fra følgende målsætninger:

1. Posthusgrunden skal bidrage til handel, liv og en aktivitetsfyldt torvestemning i Ry bymidte, der samler og
tiltrækker borgere og turister til bymidten.

2. Posthusgrunden skal kunne anvendes fleksibelt, multifunktionelt og være let at omdanne – så den kan rumme
alsidige aktiviteter og arrangementer, og så både børn, unge og ældre finder stedet attraktivt – også i fremtiden.

3. Posthusgrunden skal muligøre leg og kreativ udfoldelse for børn og unge og tiltrække familier til bymidten.
4. Posthusgrunden skal være en æstetisk oplevelse, der visuelt og funktionelt understreger byens identitet som en

stationsby midt i naturen.
5. Posthusgrunden skal indeholde:

 

Belysning, der både muliggør dags- og aftenarrangementer og samtidig er stemningsskabende.
Belægning, der gør det muligt at etablere en torvehal på pladsen – og som funktionelt og æstetisk spiller sammen
med udformningen af en torvehal på pladsen.
Møblering, der kan anvendes fleksibelt – fx til børneleg, som scene til kultur og teater, at sidde på og nyde en kop
kaffe eller til, at unge kan hænge ud.
Overdækning, der kan anvendes fleksibelt til forskellige aktivitetsformer, og som er nemt at montere (fx en sejldug)
Afskærmning op mod togbanen for at minimere snavs og udstødning fra de passerende toge og af
sikkerhedsmæssige hensyn.
Fleksibel afgrænsning af torvet, fx med blomsterkasser på hjul, der kan ramme området ind alt efter behov.
Parkeringsmuligheder i tilknytning til torvet skal overvejes (både tidsbegrænset og langtidsparkering med fokus på
at understøtte handelsliv i byen), ligesom relevansen af en udvidelse af arealet op mod togbanen skal overvejes.
Nødvendige anlæg (kloakering, vand mv.), så der er mulighed for etablering af en café eller lignende i torvehallen.

 

6. Udformningen af Posthusgrunden – både torvehal og belægning – skal bidrage til at skabe en visuel og funktionel
sammenhæng i Ry bymidte, der kan bygges videre på som led i den videre udvikling af Ry bymidte, herunder skabe
sammenhæng til henholdsvis Stationsbygningen, Bytorvet, Klostertorvet, Havnepromenaden, Anna Klindts have,
biblioteket, Ry Højskole og Siimtoften. Projektforslaget skal derfor beskrive og visualisere, hvordan der i senere
faser vil kunne skabes sammenhæng til byens øvrige bymidte, herunder i særlig grad Ry Højskole, der ligger i helt
umiddelbar nærhed til Posthusgrunden.

 
Den videre proces
Med udgangspunkt i den politiske beslutning omkring et program for udviklingen af Posthusgrunden, igangsættes efter
sommerferien 2016 en konkret proces for udarbejdelsen af et egentligt projekt på Posthusgrunden.

Økonomi
Byrådet afsætter maksimalt 2 mio. kr. til udviklingen af Posthusgrunden efter ”krone-til-krone-princippet” .
 
Medfinansieringen efter "krone-til-krone-princippet" er garanteret ved eksterne medfinanseringskilder. Således har
RyCity og Kvickly i Ry givet Skanderborg Kommune tilsagn om at gennemføre en indsamling – formentlig en
bonindsamlingskampagne – med henblik på at skaffe midler til projektet på Posthusgrunden. Kvickly i Ry garanterer, at
det indsamlede beløb når 1,6 mio. kr. + 25 procent moms = 2,0 mio. kr.
 
Indsamlingskampagnen tilrettelægges på en sådan måde, at borgerne i Ry forhåbentlig føler, at de gennem deres lokale
indkøb er med til at bidrage til, at projektet på Posthusgrunden gennemføres.

Kommunen skal betale 17,5% i moms af bidrag fra virksomheder. Af 2 mio. kr. svarer dette til 350.000 kr. Den samlede
anlægsbevilling til projektet bliver derfor på 2 mio. kr. fra puljen til bymæssige aktivitetssteder og 1,65 mio. kr. (2,0 mio.
kr. minus 0,350 mio. kr.) fra RyCity og Kvickly i Ry, i alt 3,65 mio. kr. i udgiftsbevilling og 1,65 mio. kr. i anlægs-
indtægtsbevilling.



 
Projektet skal projekteres i sommer/efterår 2016 og anlægsstart forventes påbegyndt før årets udgang. Derfor ønskes
rådighedsbeløbet fordelt med 1 mio. kr. i 2016 og 2,65 mio. kr. i 2017.

Sundhed
Arbejdsgruppens forslag til program for udviklingen af Posthusgrunden i Ry lægger op til, at pladsen bl.a. kan bruges til
leg og bevægelse, hvilket vil have en sundhedsfremmende effekt.

Indstilling
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,
 

at arbejdsgruppens forslag til program godkendes som afsæt for det videre arbejde med udviklingen af
Posthusgrunden:

 

at Posthusgrunden udvikles med fokus på at skabe en visuel og funktionel sammenhæng til Ry bymidte som
helhed.
at der på Posthusgrunden etableres en torvehal og belægning ud fra følgende målsætninger:

 

1. Posthusgrunden skal bidrage til handel, liv og en aktivitetsfyldt torvestemning i Ry bymidte, der samler og
tiltrækker borgere og turister til bymidten.

2. Posthusgrunden skal kunne anvendes fleksibelt, multifunktionelt og være let at omdanne – så den kan rumme
alsidige aktiviteter og arrangementer, og så både børn, unge og ældre finder stedet attraktivt – også i fremtiden.

3. Posthusgrunden skal muligøre leg og kreativ udfoldelse for børn og unge og tiltrække familier til bymidten.
4. Posthusgrunden skal være en æstetisk oplevelse, der visuelt og funktionelt understreger byens identitet som en

stationsby midt i naturen.
5. Posthusgrunden skal indeholde:

Belysning, der både muliggør dags- og aftenarrangementer og samtidig er stemningsskabende.
Belægning, der gør det muligt at etablere en torvehal på pladsen – og som funktionelt og æstetisk spiller sammen
med udformningen af en torvehal på pladsen.
Møblering, der kan anvendes fleksibelt – fx til børneleg, som scene til kultur og teater, at sidde på og nyde en kop
kaffe eller til, at unge kan hænge ud.
Overdækning, der kan anvendes fleksibelt til forskellige aktivitetsformer, og som er nemt at montere (fx en sejldug)
Afskærmning op mod togbanen for at minimere snavs og udstødning fra de passerende toge og af
sikkerhedsmæssige hensyn.
Fleksibel afgrænsning af torvet, fx med blomsterkasser på hjul, der kan ramme området ind alt efter behov.
Parkeringsmuligheder i tilknytning til torvet skal overvejes (både tidsbegrænset og langtidsparkering med fokus på
at understøtte handelsliv i byen), ligesom relevansen af en udvidelse af arealet op mod togbanen skal overvejes.
Nødvendige anlæg (kloakering, vand mv.), så der er mulighed for etablering af en café eller lignende i torvehallen.

6. Udformningen af Posthusgrunden – både torvehal og belægning – skal bidrage til at skabe en visuel og funktionel
sammenhæng i Ry bymidte, som der kan bygges videre på som led i den videre udvikling af Ry bymidte, herunder
skabe sammenhæng til hhv. Stationsbygningen, Bytorvet, Klostertorvet, Havnepromenaden, Anna Klindts have,
biblioteket, Ry Højskole og Siimtoften. Projektforslaget skal derfor beskrive og visualisere, hvordan der i senere
faser vil kunne skabes sammenhæng til byens øvrige bymidte, herunder i særlig grad Ry Højskole, der ligger i helt
umiddelbar nærhed til Posthusgrunden.

 

at den eksterne medfinansiering til udviklingen af Posthusgrunden på 2 mio. kr. fra RyCity og Kvickly i Ry tages til
efterretning, og at der derfor i 2017 afsættes et anlægsindtægtsbudget på 1,65 mio. kr. Dette svarer til 2 mio. kr.
minus 17,5% moms, som kommunen skal betale til den kommunale momsudligningsordning af eksterne bidrag
at der gives anlægsudgiftsbevilling og rådighedsbeløb på 3,65 mio. kr. til Posthusgrunden i Ry, finansieret af 2
mio.kr. fra driftspuljen til bymæssige aktivitetssteder i 2016, samt nettoindtægten fra RyCity og Kvickly i Ry på
1,65 mio. kr.
at rådighedsbeløbet fordeles med 1 mio. kr. i 2016 og 2,65 mio. kr. i 2017, og at rådighedsbeløbet i 2016 frigives.

 



Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning
Miljø- og Planudvalget vedtog at tiltræde indstillingen fra stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning, med den
tilføjelse, at sagsfremstillingen suppleres inden behandlingen i Økonomiudvalget med et notat om de økonomiske
aspekter, herunder fordelingen af indtægter og udgifter hen over 2016-17.
 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Bilag 3. Kort over udviklingen af Ry bymidte

Bilag 2. Oplæg til borgermøde om Ry bymidte og placering af bibliotek 6. april 2016

Bilag 1. Referat fra borgermøde om Ry bymidte og placering af bibliotek 6. april 2016



Punkt 83: 2. budgetopfølgning 2016 - til orientering i Miljø- og planudvalget

00.30.14-G01-3-16

Resume
2. budgetopfølgning 2016 på Miljø- og Planudvalgets område fremsendes til orientering. I den samlede budgetopfølgning,
der behandles i Økonomiudvalget i juni måned, bliver der ikke foreslået tillægsbevillinger på driften på Miljø- og
Planområdet. Det foreslås at flytte rådighedsbeløb på samlet 7,6 mio. kr. fra 2016 til 2017 vedrørende tre anlæg på
udvalgets område.

Sagsfremstilling
Der er fulgt op på drift, anlæg samt forandringer vedr. Miljø- og Planudvalget.
 
Opfølgning på drift
I denne budgetopfølgning er der ingen bemærkninger til driften.
 
Opfølgning på anlæg
Der er fokus på, at alle anlæg skal udføres i løbet af 2016. Se evt. bilag 1, hvor der er en oversigt over alle anlæg på
udvalgets område, med bemærkninger omkring tidsplan og proces for alle projekter. Der søges om at flytte
rådighedsbeløb fra 2016 til 2017 på tre anlæg, hvilket er uddybet i tabel 1.
 
Tabel 1:Rådighedsbeløb indenfor anlægsrammen, som indstilles overført til 2017
Anlægsprojekt Beløb

i 1.000
kr.

Bemærkning

Campus og
Højvangen
anlægsplan

1.400 Der skal afholdes en arkitektkonkurrence omkring
projektet som igangsættes i juni måned og løber frem til
efteråret, hvor der kåres en vinder. Anlægsfasen forventes
ikke at komme i gang før 2017, og beløbet indstilles derfor
overført til 2017.

Skolestien i
Højvangen:
Bevægelse,
tryghed,
fællesskab

3.044 Der er igangsat en fælles udarbejdelse af projektforslag for
Skolesti-arealet. Det er et samarbejde mellem Skanderborg
Andelsboligforening, Midtjysk Boligselskab og
Skanderborg Kommune. Projektforslaget forventes
udarbejdet i juni måned, hvorefter det skal præsenteres for
borgere og derefter videre bearbejdes. Det forventes ikke
at anlægsfasen starter i år.

Sydvendte Ramper
(ifølge
betalingsplan)

3.185 Rådighedsbeløbene skal fordeles i 2016 og 2017.
Rådighedsbeløb i 2016, i henhold til betalingsplanen, er 6
mio. kr. Hermed indstilles det at flytte det resterende
rådighedsbeløb til 2017.

I alt 7.629  
 
Status på opfølgning på politisk besluttede forandringer fra budgetaftalen
Bilag 2 giver en status på de politisk besluttede forandringer fra budget 2016, som hører under udvalgets område.

Indstilling
Administrationen indstiller,
 

at orienteringen om opfølgningen på økonomien tages til efterretning  

at opfølgningen på forandringerne fra budget 2016 tages til efterretning.

Beslutning



Miljø- og Planudvalget vedtog,
 

at tage orienteringen om opfølgningen på økonomien til efterretning  

at tage opfølgningen på forandringerne fra budget 2016 til efterretning.

Bilag

Bilag 1 Status på anlægsprojekter Miljø og Planudvalget

Bilag 2 Status på forandringer 2016



Punkt 84: Budget 2017 - 2020

00.30.10-S00-1-16

Resume
Denne sag er den tredje behandling af Budget 2017-20. Sagen forsætter fra behandlingen på april og maj-møderne i
Miljø- og Planudvalgsmødet, og er rettet/suplleret ud fra drøftelserne på de to møder. Med denne behandling afleverer
Miljø- og Planudvalget sit budgetinput til Byrådets videre budgetbehandling.
Sagen indstilles til dette møde til drøftelse, og tages op igen til endelig beslutning på mødet den 31. maj 2016.

Sagsfremstilling
På Miljø- og Planudvalgets møde den 5. april 2016 blev der udvalgt en række forslag til Budget 2017-20. Disse forslag
var:
 

1. pulje til renovering/nyanlæg af fortove og stier
2. pulje til trafiksikkerhedsfremmende foranstaltninger
3. etablering af mountainbike rute
4. projektudvikling af Skanderborg Stationsområde
5. projekter affødt af Banedanmarks elektrificering af jernbanen
6. anlæg af cykelstier, Vestergade Skanderborg og omkring Skanderborg Sø
7. videreførelse af Skøn-puljen i 2018, 2019 og 2020
8. trapper ved havneområdet i Ry
9. toiletter - overslag vedr. behovet for etablering af og renovering af offentlige toiletter (samt afledt drift), herunder

på Himmelbjerget og ved Skimminghøj
10. svingbaner ved Knudhulevej og Randersvej i Ry
11. til cykel/gangstier, bl.a. Oddervej til Ring Kloster, fra Vrold til Tåning, et stykke på vejen mellem Skanderborg og

Ry samt ved Glarbo

 
På sidste møde pegede Miljø- og Planudvalget også på Frueringvej, men den er allerede på investeringsoversigten i 2016
og 2017, og forventes færdig i 2017. Miljø- og Planudvalget efterspurgte en pris på en model for vandløbskapacitet., og
havde rettelser til forslaget om svingbaner ved Knudhule.
 
Den forskellige forslag er vedlagt som bilag.
 
Der er udarbejdet en oversigt, der sammenholder den eksisterende investeringsoversigt med de nye forslag og deres
udgifter. Denne oversigt er vedlagt som bilag.
 
Der er endvidere indkommet forslag fra Handicaprådet i Skanderborg Kommune om mærkningsordning for god
tilgængelighed. Dette forslag er ikke formuleret som forslag til forandring, men vedlagt som bilag.
 
Fremvisning af prioriteringsmodellen for cykelstier udskydes til senere på året. Rettelser til forslag til forandring om
cykel- og gangstier tager højde herfor.

Indstilling
Direktør Lars Clement indstiller,
 

at forslag til forandringer til Budget 2017-20 drøftes

 

at sagen genoptages på næste møde.

 
Supplerende indstilling til møde den 31. maj 2016:
 
Direktør Lars Clement indstiller,
 



at Miljø- og Planudvalget færdiggør sit indspil til budgetlægningen for 2017-20.

Beslutning
Miljø- og Planudvalget vedtog følgende indspil til budget 2017-20:
Anlæg stitunnel Virring/Ægirsvej, 4 mio. kr. i 2017 udsættes
 
Følgende anbefales til den videre budgetlægning:
forandring 9 - Svingbaner ved Knudhulevej og Randervej i Ry, 1,8 mio mio. kr. i 2017
forandring 8 - Opgradering af udvalgte toiletfaciliteter, 1 mio. kr. i 2017
forandring 7 - Trapper ved havnekiosen i Ry - 150.000 kr. i 2017
forandring 2 - Pulje til etabering af mindre trafiksikkerhedsprojker, 1 mio. kr. hvert af årene 2016-20
forandring 1 (revideret) - Pulje til diverse mindre ganganlæg (fortove), 0,5 mio. kr. hvert af årene 2017-20
God adgang for handicappede 50.000 kr.
forandring 16 - Model af vandkapacitet i søer og vandløb, 0,5 mio. kr. i 2017
Tilsammen giver det godt 4 mio. kr., svarende det udskudte anlæg.
 
Derudover prioriteres

Nyt forslag: pulje til cykelstiprojekter (de fire fra forslag til forandringer nævnes som eksempler), projekter
prioriteres med udgangspunkt i en trafiksikkerhedsvurderingsmodel, 10 mio. kr. årligt i 2017-20.
forandring 4 - Udarbejdelse af helhedsplan for Skanderborg Station, 1 mio. kr. i 2017

 
MLP vedtog endvidere, at drøfte model for trafiksikkerhedsvurdering af cykelstiprojektforslag i 2. halvår 2016.
 
Beslutning i Miljø- og Planudvalgets møde den 3. maj 2016:
Miljø- og Planudvalget vedtog, at der på næste møde præsenteres en model for prioritering af cykelstier.
 
Sagen genoptages på næste møde.

Bilag

Alle eksisterende anlæg samt nye anlæg 2017-2020 - vers 2

Forslag til budget 2017 - 2019 omkring mærkningsordning ift. tilgængelighed i Skanderborg Kommune - fra
Handicaprådet.pdf

Forandringer til Budget 2017-20 - vers 31052016



Punkt 85: Politikkontrol vedr. dispensationer fra lokalplaner

00.01.00-A26-2856-16

Resume
Som led i politikkontrol af dispensationer fra lokalplaner vil der på mødet blive forelagt eksempler på sagsbehandling
inden for området til drøftelse i udvalget.

Sagsfremstilling
Der er i Skanderborg Kommune ca. 430 gældende lokalplaner og byplanvedtægter. Planerne er udarbejdet i en periode fra
midt i 60-erne til i dag. Der er i 2015 behandlet 74 sager om dispensationer fra lokalplaner. Der er givet dispensation i 56
sasger og afslag i 18 sager.
 
Dispensationsansøgninger begrundes ofte i følgende:

Planen er gammel og utidssvarende.
Der er andre der har fået lov.
Ønske om brug af nye byggematerialer, der måske ikke engang var på markedet, da planen blev lavet.
Behov for yderligere plads.
Fejl, uhensigtsmæssigheder eller uklarheder i planen.
Projektet har ændret sig efter planen blev lavet.

 
Som en del af politikkontrollen vil der på mødet blive præsenteret en række sager/dilemmaer vedrørende sagsbehandling
af dispensationer. På mødet har udvalget mulighed for at drøfte de enkelte sager med henblik på, at give administrationen
en retning for fremtidig sagsbehandling.
 
Funktionsleder Torben Lykke Nielsen deltager under behandling af dette punkt.

Lovgrundlag
Der fremgår bl.a. følgende af lov om planlægning:
§19 "Kommunalbestyrelsen kan dispensere fra bestemmelserne i en lokalplan hvis dispensationen ikke strider mod
principperne i planen."
 
§ 20 Stk 1 "Dispensation efter § 19 kan først meddeles, når der er forløbet 2 uger, efter at kommunalbestyrelsen har givet
skriftelig orientering om ansøgningen til: Ejere og brugere i det område, der er omfattet af planen, naboer til den
omhandlende ejendom og andre, som efter kommunalbestyrelsens vurdering har interesser i sagen, herunder det lokale
kulturmiljøråd, og de foreninger og lignende med lokalt tilhørsforhold og klageberettigede landsdækkende foreninger og
organisationer."
 
§ 20 Stk 2 "Bestemmelserne i stk. 1 gælder ikke hvor en forudgående orientering efter kommunalbestyrelsens skøn er af
underordnet betydning for de i stk. 1 nævnte personer og foreninger."

Indstilling
Direktør Lars Clement indstiller,
 

at udvalget drøfter de forelagte sager
at udvalget tager stilling til om der er ønskes ændringer af politik eller standarder, der danner grundlag for
dispensationspraksis

Beslutning
Miljø- og Planudvalget udsatte sagen til næste møde.



Punkt 86: Grundvandsbeskyttelse - Præsentation og drøftelse af den
nødvendige indsats og proportionalitetsvurderingen

09.08.24-P00-22114-11

Resume
Som led i politikkontrollen vil Natur- og Miljøafdelingen på mødet præsenteres, hvorfor der er behov for
grundvandsbeskyttelse i Skanderborg Kommune, og hvordan proportionalitetsvurderingerne gennemføres i praksis.

Sagsfremstilling
Skanderborg Kommune er i gang med at udarbejde indsatsplaner for grundvandsbeskyttelse. I forbindelse med planerne
skal kommunen påse, at den nødvendige beskyttelse gennemføres. Samtidig skal Skanderborg Kommune sikre, at
indsatsen er proportional, det vil sige, at der er rimelig sammenhæng mellem omkostningerne ved af foretage beskyttelse
og den grad af beskyttelse, man opnår ved det konkrete tiltag. Der skal derfor ikke nødvendigvis ske målrettet
grundvandsbeskyttelse i alle de udpegede sårbare områder.
 
Natur- og Miljøafdelingen har de seneste 2 år i samarbejde med vandværkerne i kommunen vurderet, hvor det bedst kan
betale sig at lave grundvandsbeskyttelse, og hvor forsyningssikkerheden skal højnes.
 
På udvalgsmødet vil Natur- og Miljøafdelingen præsentere grundlaget for grundvandsbeskyttelse i Skanderborg
Kommune og den proces, der er gennemført med vandværkerne i hvert hovedforsyningsområde.
 
Med udgangspunkt i store kort drøfter vi konkrete mulige forsyningssamarbejder og grundvandsbeskyttelse.
 

Hvor skal grundvandet beskyttes?
Hvordan sikres alle en høj forsyningssikkerhed?

 
Rikke Sørensen og Lone Kildal fra Natur- og Miljøafdelingen fremlægger sagen.

Lovgrundlag
Vandforsyningsloven §§ 13,13a og 14
Miljøbeskyttelseslovens § 26a

Indstilling
Direktør Lars Clement indstiller,
 

at proportionalitetsvurderingerne drøftes

 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Plancher fra oplægget vedlægges referatet.
 
Miljø- og Planudvalget vedtog at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

Bilag 3 Notat vedrørende grundvandsbeskyttelse mod pesticider i indsatsplaner i Skanderborg Kommune - august 2015 -
samlet.pdf

Indsatsplaner for Skanderborg Kommune - udvalgsmøde 31-05-2016



Punkt 87: Brostandard til endelig godkendelse

06.02.16-G01-2-16

Resume
Standard for bådebroer og lignende anlæg i Skanderborg Kommune fremlægges nu til Byrådets endelige godkendelse.
Forslaget har været i 4 ugers offentlig høring. Der er indkommet 19 høringssvar.

Sagsfremstilling
Som led i implementeringen af natur- og miljøpolitikken fremlægges standard for bådebroer og lignende anlæg i
Skanderborg Kommune til endelig godkendelse.
 
Standarden er en beskrivelse af den "daglige praksis" for kommunens administration af sager vedr. bådebroer og lignende
anlæg. Standarden skal ses som et forsøg på at oversætte kompleks lovgivning samt afgørelser fra Natur- og
Miljøklagenævnet til mere overskuelig form. Med standarden bliver det forhåbentlig lettere som borger i kommunen at
have den rette forventning til, hvilke anlæg der kan tillades.
 
Høringssvar
I forbindelse med den offentlige høring på 4 uger, er forslaget til brostandard udsendt til ca. 1.200 relevante bredejere. Der
er i alt indkommet 19 høringssvar. I høringssvarene går tre emner igen:
 

1. Der udtrykkes generelt bekymring for, hvorvidt man som broejer kan beholde den bro man har haft i mange år, og
som man ikke nødvendigvis har "papirer på".

2. Der udtrykkes utilfredshed med, at kommunen med brostandarden vil blande sig i forhold, der menes at høre under
den "frie ejendomsret".

3. Den hidtidige praksis med at tillade broer på 1x6 meter, findes af flere uhensigtsmæssigt, bl.a. grundet ønske om at
nå ud til en vis vanddybde for fortøjring af større både og ønsket om flydebroer og desuden øget sikkerhed.

 
Fagsekretariatet har følgende kommentarer til de tre nævnte emner:
 
Ad 1) I brostandarden er det netop beskrevet, at vi prioriterer at sagsbehandle nye sager først, og at vi vil arbejde
bagudrettet med at få lovliggjort alle broanlæg over en årrække - enten fysisk eller retsligt. Vi vil i videst mulige omfang
forsøge med retlige lovligørelser for broanlæg, der har eksisteret før 2007, og det uanset om der foreligger
tilladelse/dispensation fra amtets tid.
 
Ad 2) At tale for den "frie ejendomsret" er i dette tilfælde lidt misforstået. Vi kan netop ikke diskutere, hvorvidt
kommunen skal sagsbehandle i forhold til bådebroer mv., da det er en lovbunden opgave, men vi kan overveje, hvordan vi
ønsker at sagsbehandle sagerne inden for de givne rammer.
 
Ad 3) Fagsekretariatet finder det relevant, at tage det hidtidige udgangspunkt med at tillade broer på 1x6 meter, op til
overvejelse. I bl.a. Viborg Kommune tillader man på nogle af søerne broer på 1,5x8 meter. Fagsekretariatet vurderer, at vi
med netop denne brostørrelse som udgangspunkt, vil få mere stabile broer, hvor passage af to forbigående personer vil
kunne ske uden væsentlig sikkerhedsrisiko. Samtidigt vil vi flere steder kunne imødekomme ønsket om, at broen når ud til
større vanddybe, og vi vil med denne ændring kunne åbne op for muligheden for etablering af flydebroer. Den mindre
forøgelse af broernes udstrækning vurderes ikke, at ville påvirke natur, miljø eller landskab væsentligt.

Økonomi
Fagsekretariatet vil arbejde på at få lovliggjort samtlige broanlæg. Lovliggørelse af eksisterende anlæg skal ske enten ved
fysisk lovliggørelse (f.eks. ændring af broens udformning) eller ved retlig lovliggørelse (der udstedes en
tilladelse/dispensation).
 
Der er en stor sagsbunke på området. Opgaven vil blive prioriteret således, at nyeste sager behandles først - og
ansøgninger behandles før klagesager og håndhævelsessager. I det omfang der er tid og ressourcer til rådighed, vil
Fagsekretariatet arbejde sig "baglæns" gennem sagerne . Arbejdet forventes at strække sig over en årrække, idet det ved
hurtig gennemgang af luftfotos og arkiver kan konstateres, at der siden kommunesammenlægningen kan være etableret op
mod 100 broanlæg i Skanderborg Kommune, hvor der ikke foreligger en tilladelse.
 



Hidtil er sager kun taget op i forbindelse med klagesager, samt når Skanderborg Kommune har modtaget ansøgninger. Ud
fra erfaringen med denne type sager, vurderes det, at det i gennemsnit kræver 25-35 timers sagsbehandling at få fysisk
eller retligt lovliggjort en allerede opført bro. Tidsbruget til sagsbehandling af en broansøgning før broen er opført, er ca.
1/4 af en lovliggørelsessag. Fagsekretariatet forventer at kunne prioritere, at få løst 5-10 lovliggørelsessager på
broområdet om året.

Indstilling
Direktør Lars Clement indstiller,
 

at Skanderborg Kommune fremover, som udgangspunkt, kan tillade broer på 1,5 x 8 meter mod tidligere 1 x 6
meter

at forslag til standard for bådebroer og lignende anlæg i Skanderborg Kommune godkendes.

 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning
Fraværende: Henrik Qvist
 
To medlemmer, Claus Leick og Karen Lindemann, ønskede at tiltræde indstillingen fra direktør Lars Clement, to
medlemmer, Claus Bloch og Peder Porse, kunne ikke støtte indstillingen, med samme begrundelse som ved
fremsendelsen af forslaget til høring.
 
Sagen oversendes til behandling til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Standard for ba°debroer og lignende anlæg i Skanderborg Kommune

Notatark -vedr. lovgivning og tidligere adm. praksis

Fotos (i uddrag) indsendt som bilag til høringssvar nr. 14

Høringssvar Nr. 1-18



Punkt 88: Rottehandlingsplan 2016-2018 for Skanderborg Kommune til
godkendelse

09.13.01-P00-1-16

Resume
Miljø- og Planudvalget drøftede på mødet den 3. maj 2016 principperne for indholdet af Skanderborg Kommunes
Rottehandlingsplan 2016-2018. Udvalget ønskede en effektiv rottebekæmpelse og god service overfor borgerne.
 
Da Skanderborg Kommunes rottebekæmpelse skal i nyt udbud med virkning fra 1. januar 2017, er Rottehandlingsplanen
et vigtigt politisk dokument i forhold til at få fastlagt det ønskede serviceniveau og de ønskede indsatser på området.
 
Med denne sag, fremsendes et forslag til Rottehandlingsplan 2016-2018 for Skanderborg Kommune til Byrådets
godkendelse.

Sagsfremstilling
Det er et krav, at kommunen mindst hvert 3. år udarbejder en rottehandlingsplan.
 
Forslaget til Rottehandlingsplan 2016-2018 for Skanderborg Kommune indeholder 4 fokusområder:

information
forebyggelse
vidensindsamling
kloakrotter.

 
I rottehandlingsplanen beskrives hvilken service, kommunen ønsker at levere på området - og der er sat fokus på, hvordan
kommunen kan hjælpe den enkelte borger med selv at forebygge og bekæmpe rotter.
 
For at undgå forgiftninger af rovfugle og rovpattedyr fra rottebekæmpelsen, de såkaldte sekundære forgiftninger, er der
via lovgivningen sat begrænsninger/forbud mod brug af rottegift ved rottebekæmpelse i ikke umiddelbar nærhed af
bygninger. Det betyder øget fokus på brugen af fælder, og at der vil blive gennemført forsøg med biologisk
rottebekæmpelse ved hjælp af rovfugle.

Ã˜konomi
I 2015 er der opkrævet 0,024511 promille af ejendomsværdien i rottegebyr, svarende til ca. 24,51 kr. pr. million i
ejendomsværdi. Beløbet opkræves via ejendomsskatten.
 
Rottebekæmpelsesopgaven skal ultimo 2016 i udbud med virkning fra 1. januar 2017. På grund af ændringer i
lovgivningen - samt hvilke rottegifte og hvordan giftene må anvendes, må det forventes, at bekæmpelsen fremover bliver
væsentlig dyrere end hidtil. Hvor meget dyrere kommer til at afhænge af resultatet af det planlagte
rottebekæmpelsesudbud.
 
Skanderborg Kommune har bedt konsulentfirmaet AC Heiberg Rådgivning om at gennemgå rottebekæmpelsen i
Skanderborg Kommune. Gennemgangen i forhold til omfang og økonomi er vedhæftet sagsfremstillingen som bilag 1 -
Grundlag for vurdering af det økonomiske omfang af den praktiske og administrative rottebekæmpelse.
 
I 2016 udføres den praktiske rottebekæmpelse med en bemanding, der svarer til 1,6 årsværk, hvilket allerede er en
opnormering på 1 årsværk i forhold til 2015 og tidligere. Dertil bruges der knap 0,5 årsværk i administrationen på
rotteområdet ved Skanderborg Kommune.
 
Rottekonsulenten vurderer ud fra antal rotteanmeldelser i kommunen, nøgletal og erfaringstal fra andre kommuner, samt
kendskab til lovgivning og regler omkring håndtering af rottegifte mv., at der burde bruges op mod 5 årsværk i den
praktiske rottebekæmpelse i Skanderborg Kommune - og op mod 0,75 årsværk til administration og opfølgning, hvis
lovgivning på området skal overholdes, og borgerne sikres en ordentlig service.
 
Samlet set vurderes det, at rottebekæmpelsen i Skanderborg Kommune fremover bliver væsentligt dyrere. Præcist hvor
meget dyrere bekæmpelsen bliver, kommer til at afhænge af resultatet af det kommende udbud, der forventes at være
gennemført ultimo 2016.



Sundhed
Rotter er alvorlige skadedyr. Og fødevarer til både mennesker og dyr kan blive spist af rotter eller ødelagt på grund af
risiko for smitsomme sygdomme. Rotter kan være bærere af mindst 55 forskellige smitsomme sygdomme, hvoraf nogle er
direkte livstruende for mennesker. Rottebekæmpelse er derfor en meget vigtig og højt prioriteret opgave for kommunen.
 
Se eventuelt mere her: http://naturstyrelsen.dk/vandmiljoe/rottebekaempelse/rotteri-hjemmet/hvorfor-er-rotter-skadelige/

Indstilling
Direktør Lars Clement indstiller,
 

at forslag til Rottehandlingsplan 2016-2018 for Skanderborg Kommune godkendes.

 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning
Fraværende: Henrik Qvist
 
Miljø- og Planudvalget vedtog at tiltræde indstillingen fra direktør Lars Clement.
 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

BILAG 1: Grundlag for vurdering af det økonomiske omfang af den praktiske rottebekæmpelse.docx

Rottehandlingsplan for Skanderborg Kommune 2016-2018.docx

http://naturstyrelsen.dk/vandmiljoe/rottebekaempelse/rotteri-hjemmet/hvorfor-er-rotter-skadelige/


Punkt 89: Indledende drøftelse om indhold af Spildevandsplan 2016-2020
for Skanderborg Kommune

06.00.05-G00-30895-15

Resume
Fagsekretariatet for Teknik og Miljø arbejder på en ny samlet spildevandsplan for Skanderborg Kommune. Den nye
kommende spildevandsplan indeholder forhold, der kræver en politisk stillingtagen. Disse forhold fremlægges til Miljø-
og Planudvalget med henblik på tidlig dialog, før et udkast til spildevandsplan fremlægges til politisk behandling efter
sommerferien. Ønsker og eventuelle bemærkninger kan så blive indarbejdet i forslaget til spildevandsplan.

Sagsfremstilling
Ifølge lovgivningen har kommunen pligt til at udarbejde en spildevandsplan, der rummer oplysninger om de eksisterende
og planlagte forhold i planperioden. Spildevandsplanen fastlægger rammerne for kommunens håndtering og
myndighedsudøvelse indenfor spildevandsområdet som f.eks.:
 

udledningstilladelse til renset spildevand, overløbsvand og regnvand
udbygning og renovering af de offentlige spildevandsanlæg
håndtering af spildevand i det åbne land
juridisk grundlag for evt. ekspropriationer til arealerhvervelse, rådighedsindskrænkelse og servitutpålæggelser ved
etablering af nye spildevandsanlæg.

 
For den enkelte borger er spildevandsplanen en forhåndsorientering om kommende tiltag på spildevandsområdet, der kan
have økonomisk konsekvens som f.eks. påbud om forbedret spildevandsrensning, eller tilslutning til offentlig kloak i det
åbne land og separatkloakering i byerne. Spildevandsplanen udgør endvidere en del af kommunens
administrationsgrundlag og beskriver serviceniveau, rettigheder og pligter med hensyn til håndtering af spildevand og
regnvand for myndighed, Skanderborg Forsyningvirksomhed A/S og borgere.
 
Spildevandsplan 2016-2020 afløser de to nuværende planer, en for de kloakerede områder, der er gældende for 2009-
2018, og en for det åbne land, der er gældende for perioden 2008-2018, samt tillæg til disse 2 planer.
Det er nødvendigt at revidere spildevandsplanen, fordi der er vedtaget ny lovgivning for området, og fordi der i de seneste
år er kommet meget fokus på klima, som har resulteret i en klimatilpasningsplan med forskellige tiltag, der implementeres
via spildevandsplanen.
 
Skanderborg Forsyningsvirksomhed har mulighed for at detailplanlægge saneringer og kloakeringer for en periode på
maksimalt fire år. Den nye spildevandsplan kommer derfor til at gælde for perioden frem til og med 2019.
 
Spildevandsplanens mål og indhold
Skanderborg Kommune har på grundlag af de statslige vandplaners retningslinjer fastlagt en målsætning om, at al spilde-
og regnvand skal håndteres, så der ikke sker en uhensigtsmæssig påvirkning af hverken vandløb, badevand, søer eller
grundvand.
 
Det overordnede mål med spildevandsplanen er derfor, at der igangsættes de nødvendige og relevante tiltag, så
spildevandsplanen understøtter opfyldelsen af Vandrammedirektivets målsætninger om god økologisk tilstand i en række
recipienter i kommunen, samt gennemførelse af klimasikringstiltag i henhold til Klimatilpasningsplanen fra 2014.
 
Spildevandsplanen vigtigste formål er at angive hvilke ejendomme, der skal kloakeres eller separatkloakeres, samt hvilke
ejendomme, der skal afgive areal eller kan forvente kloakanlæg på deres ejendom. Herudover angiver spildevandsplanen
administrative retningslinjer for sagsbehandlingen i administrationen herunder for håndteringen af påbud om forbedret
rensning i det åbne land.
 
Følgende forhold vedr. spildevandsplanen kræver en politisk stillingtagen:
 
1) Sølund
I forbindelse med de stadigt større nedbørsmængder oplever administrationen oftere overløb af spildevand til vores
vandløb og søer fra områder, der stadig er fælleskloakeret. Et af de områder, der giver overløb af spildevand, er
Sølundområdet, der er ejet af Skanderborg Kommune.
 



Uddover at der sker overløb af urenset spildevand fra Sølundområdet når det regner, medfører fælleskloakeringen en stor
regnvandbelastning på rensningsanlægget. Fælleskloaksystemet er særligt overbelastet i festivalperioden. Samlet set
vurderes det, at en separering af regnvand og spildevand på Sølundområdet vil give rigtigt meget miljø for pengene.
Separatkloakeringen kan eventuelt planlægges i etaper.
 
Da Sølund er kommunalt ejet, skal kommunen bekoste investeringen i regnvandshåndtering - som eventuelt kan være
LAR-løsninger.
 
Spørgsmål: Skal det planlægges, at Sølundområdet bliver separatkloakeret?
 
2) Spildevandskloakering i det åbne land
I tillæg nr. 14 til nuværende spildevandsplan vedtog Byrådet en administrationspraksis, der sikrer, at borgere, der har et i
øvrigt godkendt og velfungerende anlæg, kan beholde dette i op til 20 år, inden de skal kobles på spildevandsledning i et
opland, som er vedtaget at skulle kloakeres. Dette er gjort for at sidestille de økonomiske udfordringer, der er med
kloakering på landet med dem, der er med separatkloakering i byerne. Ifølge lovgivningen kunne Skanderborg Kommune
pålægge ejere straks at koble sig på den offentlige kloak, også selv om de netop havde investeret i et nyt privat
spildevandsanlæg.
 
Fagsekretariatet foreslår, at der laves en stramning af denne praksis i de områder, hvor der skal laves en målrettet
grundvandsbeskyttelse, jf. kommunens grundvandsredegørelse.
 
Fagsekretariatet foreslår derfor følgende retningslinjer:

I områder med målrettet grundvandsbeskyttelse vil Skanderborg Kommune fastlægge et beskyttelsesområde efter
miljøbeskyttelsesloven §22. Fastlæggelsen vil ske som et tillæg til vandforsyningens vandindvindingstilladelse. Det
vil betyde, at der - når beskyttelsesområdet er gældende - ikke fremadrettet vil være mulighed for at etablere
nedsivningsanlæg til spildevand indenfor beskyttelsesområdet.
I områder med målrettet grundvandsbeskyttelse, hvor det i forbindelse med indsatsplan for grundvandsbeskyttelse
vurderes, at nedsivningsanlæg til husspildevand udgør en risiko, vil Skanderborg Kommune sikre, at der så vidt
muligt bliver ført offentlig kloak til området. I de tilfælde, hvor etablering af offentlig kloakledning ikke er
økonomisk forsvarligt, vil Skanderborg Kommune sikre, at de anlæg, der kan medføre en fare for
vandforsyningsanlægget, bliver ændret til andre anlæg, jf. MBL § 20.
For nedsivningsanlæg indenfor områder med målrettet grundvandsbeskyttelse, hvor der føres offentlig kloakledning
forbi ejendommen, vil anlæg, som er mere end 20 år gamle, skulle tilsluttes indenfor 3-6 mdr. efter kloakledningens
etablering. For yngre anlæg vil fristen være 5 år efter kloakledningen etablering.

 
I den kommende 4 årige planperiode, vurderer Fagsekretariatet, at kommunen ikke vil have brug for at anvende disse
stramninger. Fagsekretariatet vil derimod bruge tiden på præcist at kortlægge hvilke ejendomme, der udgør en trussel mod
grundvandet.
 
Spørgsmål: Hvordan skal spildevand fra ejendomme i det åbne land, indenfor områder med behov for særlig
grundvandsbeskyttelse, håndteres fremadrettet?
 
3) Tiltag som følge af ny vandsektorlov
Som følge af Vandsektorloven har forsyningsselskaber mulighed for at takstfinansiere flere opgaver, hvis disse formuleres
som politiske mål. I Skanderborg Kommune er der en del uløste opgaver på spildevandsområdet, som der nu er mulighed
for at få håndteret. Budgetoverslagene for nedenstående mål, skal afklares nærmere med Skanderborg Forsyning.
 
a) Overløb og vandmiljøplaner (ca. 300.000-500.000 kr. pr. år)
Skanderborg Forsyning skal, ud over de data forsyningen selv skal anvende, indsamle og løbende vedligeholde følgende
data til Skanderborg Kommune:

Årlig rapportering over overløbsmængde på 8-10 udpegede nøglelokaliteter. Målet er at sikre kommunens
planlægning af initiativer - for derved at sikre et bedre vandmiljø.

Rapporteringen skal indeholde: Overløbsmængder pr. overløb efter nærmere aftale med Skanderborg Kommune.
Resultater skal en gang årligt gennemgås på møde mellem forsyningen og kommunen, hvor det fastlægges, hvilke
initiativer der kan iværksættes for at minimere belastningen af recipienterne.
 
b) Klimatilpasning ved anlægsprojekter (ca. 300.000-500.000 kr. pr. år)



Forsyningen skal screene større anlægsarbejder for, om projekterne kan gøres mere robuste for store regnhændelser, og
derved bidrage til indsatserne i den kommunale klimatilpasningsplan. Dette skal ske ved, at Skanderborg Forsyning A/S
en gang årligt skal forelægge et anlægsprogram for Skanderborg Kommune, således at kommunen har mulighed for at
udvælge projekter som skal screenes for klimatilpasning. På de udvalgte projekter, skal Skanderborg Forsyning A/S levere
dokumentation for, hvordan klimaeffekten vil være af projektet ved henholdsvis en 100 års regn med klimafaktor og
eventuelle andre relevante stormflodsscenarier. Der skal yderligere, efter anmodning fra kommunen, leveres skitseforslag
over hvilke klimatiltag, der vil kunne gennemføres samtidig med anlægsprojektet - for at opnå en højere grad af
klimatilpasningssikkerhed end det almindelige serviceniveau. Formålet er at give Skanderborg Kommune en reel
mulighed for at vurdere, om det konkrete projekt skal pålægges at udføre et klimatilpasningsprojekt som en integreret del
af anlægsprojektet.
 
c) Reducering af miljøbelastning grundet fejlkoblinger i separat kloakerede områder (ca. 700.000-900.000 kr. pr. år)
Skanderborg Forsyning skal ud over at drive det offentlige kloaknet sammen med Skanderborg Kommune minimere
miljøbelastningen grundet fejlkoblinger på privat grund. Dette kan ske ved følgende proces: Skanderborg Forsyning A/S
skal ud fra målinger, pumpedata og erfaring/tilsyn, lokalisere separatkloakerede oplande, hvor der kan dokumenteres en
begrundet mistanke om en stor mængde fejlkoblinger af regn og spildevand på privat grund, og aflevere en oversigt over
disse til Skanderborg Kommune.

Efter at Skanderborg Kommune har udvalgt oplande, som skal undersøges nærmere, og Skanderborg Kommune har
orienteret grundejere i oplandet om, at der på baggrund af begrundet mistanke, vil ske undersøgelse af fejlkoblinger
i oplandet – skal Skanderborg Forsyning A/S gennemføre opklarende undersøgelser (bl.a. tv-
inspektion/kildeopsporing) på privat grund for at finde de formodede fejlkoblinger.
Skanderborg Forsyning A/S skal efterfølgende aflevere en rapport over status på de private ledningsnet, samt hvor
der er fundet fejlkoblinger og spor af rotter, med henblik på at Skanderborg Kommune kan håndtere opgaven
myndighedsmæssigt - eventuelt udstede de nødvendige påbud om udbedringer af fejl og mangler.
De indsamlede data skal stilles frit til rådighed for grundejerne til benyttelse i forbindelse med udbedring - og
eventuel anmeldelse til grundejers forsikring.
Skanderborg Forsyning A/S kan på vegne af kommunen ligeledes gennemføre kontrol af, at påbud er blevet
udbedret efter henvendelse fra Skanderborg Kommune.

 
Spørgsmål: I hvilket omfang, skal der gøres brug af muligheden for at takstfinansiere flere opgaver, hvis disse
formuleres som politiske mål overfor Skanderborg Forsyning A/S?
 
4) Forvaltningens hjemmel til at foretage berigtigelser af spildevandsplanen
For at forenkle sagsbehandlingen og den politiske proces ved mindre ændringer og rettelser af spildevandsforhold, kan
der i forslaget til spildevandsplanen formuleres hvilke ajourføringer af planen, som kan gennemføres uden Byrådets
behandling og godkendelse.
 
De vigtigste punkter kunne være følgende:

Med virkning fra 2016 skal ændringer af årstal for kloakeringer offentliggøres på erhvervsstyrelsens hjemmeside
PlansystemDK. Ændring af et årstal kunne ske uden byrådsbehandling.
Mindre korrektioner af oplandsgrænser i randområder kunne ske uden byrådsbehandling.
Alle ændringer, der følger af tiltag udført i fuld overensstemmelse med spildevandsplanens angivelser – dvs.
ændringer fra plan til status, når tiltaget er udført kunne ske uden byrådets behandling.
Ændring af angivelse af ejerskab til ledninger, bygværker og udløb, når der foreligger dokumentation for dette
kunne ligeledes ske uden byrådets behandling.

 
Spørgsmål: Bør ovennævnte forenklingsforslag indarbejdes i spildevandsplanen?

Indstilling
Direktør Lars Clement indstiller,
 

at den fremlagte redegørelse drøftes
at følgende indarbejdes i forslag til Spildevandsplan:

at der arbejdes videre med separatkloakering af Sølund såfremt det miljømæssigt giver mening ift. udgifterne
forbundet med indsatsen.



at der strammes op på administration af spildevand i det åbne land, hvis det er nødvendigt i forhold til beskyttelsen
af grundvandet.
at der arbejdes videre med at takstfinansiere flere opgaver på spildevandsområdet, ved at formulere disse som
miljømål for Skanderborg Forsyning A/S.
at der arbejdes videre med at forenkle godkendelsesproceduren for små og enkle opdateringer af spildevandsplanen.

Beslutning
Fraværende: Henrik Qvist
 
Miljø- og Planudvalget vedtog, at følgende indarbejdes i forslag til Spildevandsplan:
 

at der arbejdes videre med separatkloakering af Sølund såfremt det miljømæssigt giver mening ift. udgifterne
forbundet med indsatsen
at der strammes op på administration af spildevand i det åbne land, hvis det er nødvendigt i forhold til beskyttelsen
af grundvandet
at der arbejdes videre med at takstfinansiere flere opgaver på spildevandsområdet, ved at formulere disse som
miljømål for Skanderborg Forsyning A/S
at der arbejdes videre med at forenkle godkendelsesproceduren for små og enkle opdateringer af spildevandsplanen.



Punkt 90: Sejladskontrol og miljøvagt i Skanderborg Kommune fra 1.
januar 2017 -

09.00.00-G01-5-16

Resume
Den 3. maj 2016 drøftede Miljø- og Planudvalget sejladskontrol og miljøvagt i Skanderborg Kommune efter 1. januar
2017.
 
Miljø- og Planudvalget vedtog,· at Fagsekretaratet skal arbejde på en samarbejdsaftale med Østjyllands Brandvæsen om
sejladskontrollen fra 1. januar 2017. Derudover besluttede Miljø- og Planudvalget, at Fagsekretariatet skal udarbejde et
forslag til, hvordan en miljøvagtordning i Skanderborg Kommune kan sammensættes efter den 1. januar 2017.
 
Status på sagen fremlægges til drøftelse i udvalget med evt. indstilling til budget 2017.

Sagsfremstilling
Fagsekretariatet foreslår følgende løsninger for henholdsvis sejladskontrol og miljøvagt i Skanderborg Kommune:
 
Sejladskontrol
Beredskabet assisterer som hidtil politi og kommune ved sejladskontrollen i Skanderborg Kommune. Brand og Redning
har egnede speedbåde og uddannet personale til sejladsen, hvilket gør dem til egnede "entreprenører" på opgaven.
 
Opgaven afregnes fremover efter medgået tid til leje af båd og bådfører samt forbrug af brændstof. Hidtil har Skanderborg
Kommune blot betalt beredskabets forbrug af brændstof. Den endelige udformning af samarbejdsaftalen er endnu ikke
forhandlet på plads.
 
Sejladskontrollerne gennemføres som et samarbejde med politiet, der kontrollerer spiritus, hastighed og sikkerhed
(redningsveste) og Skanderborg Kommune, der kontrollerer bådnumre mv. Det er ikke et lovkrav, at kommunen skal
udføre sejladskontrol på de sejlbare vande i et bestemt omfang.
 
Miljøvagt
Fagsekretariatet foreslår, at der arbejdes videre på at afdække mulighederne for en kombineret løsning mellem Aarhus
Kommunes Miljøvagt og personale fra Skanderborg Kommunes entreprenørafdeling. Det foreslås, at
Entreprenørafdelingen dækker en basisvagt på natur- og miljøområdet svarende til den aftale, der er indgået på vej- og
trafikområdet.
 
De miljøuheld i Skanderborg Kommune, der er ud over "basis", håndterer Aarhus Kommunes miljøvagt, da miljøvagten
allerede arbejder sammen med Østjyllands Brandvæsen i Aarhus Kommune. Det drejer sig om de sager, der kræver
særligt udstyr, påklædning og måleudstyr - og de sager, hvor det er afgørende, at få indsamlet dokumentation til en
eventuel efterfølgende sagsbehandling, erstatningssag eller politianmeldelse.
Blandt andet på grund af lokalkendskab, er Entreprenørafdelingen velegnede "entreprenører" i forhold til en stor del af
miljøopgaverne i Skanderborg Kommune - og på grund af uddannelse, erfaring og vidensopsamling, er Aarhus
Kommunes miljøvagt en velegnet "rådgiver" på de mere specielle miljøopgaver.
 
Entreprenørafdelingen har tilkendegivet, at de gerne påtager sig opgaven. Aarhus Kommune har foreløbigt tilkendegivet,
at de på det foreliggende løse grundlag, er interesseret i at kigge nærmere på, om det er muligt at lave en samarbejdsaftale
på miljøvagtområdet. De endelige betingelser og samarbejdsaftaler med henholdsvis Entreprenørafdelingen og Aarhus
Kommune er ikke forhandlet på plads på nuværende tidspunkt.
 
Det er ikke et lovkrav, at kommunen skal have en miljøvagt.

Økonomi
Sejladskontrol
Det skønnes, at der vil kunne gennemføres 3 til 4 årlige sejladskontroller for 25.000 kr.
 
Miljøvagt
Entreprenørafdelingen har foreløbigt tilkendegivet, at vagtforpligtigelsen som udgangspunkt vil koste Skanderborg
Kommune 18.000 kr. pr. år. Dertil kommer betaling for medgået tid ved udkald.
 



Aarhus Kommune har foreløbigt, og på det foreliggende meget løse grundlag, tilkendegivet, at Skanderborg Kommune
skal betale en andel af rådighedsvagten, samt for medgået tid ved udkald, hvis der kan laves en aftale mellem
Skanderborg Kommune og Aarhus Kommune. En del af udkaldstimerne vil formentligt kunne sendes videre til
forureneren, såfremt denne findes.
 
Fagsekretariatet skønner, på dette meget løst beskrevne grundlag, at den samlede udgift til miljøvagt vil løbe op i 100.000
kr. pr. år fordelt på henholdsvis Entreprenørafdelingens vagt og Aarhus Kommunes miljøvagt. Overslaget bygger på et
skøn på ca. 100 udkaldstimer pr. år samt et løst overslag, på forventet betaling for andel af rådighedsvagt.

Lovgrundlag
I forhold til begge samarbejdsparter, er der brug for at få undersøgt en række praktiske og juridiske forhold omkring
beføjelser og ansvar.

Indstilling
Direktør Lars Clement indstiller,
 

at der arbejdes videre med at indgå aftaler omkring sejladskontrol og miljøvagt som beskrevet i sagen 

at der med udgangspunkt i sagsfremstillinen udarbejdes et forandringsforslag vedr. sejlads og miljøvagt til
budgettet.

Beslutning
Fraværende: Henrik Qvist
 
 Miljø- og Planudvalget vedtog,
 

at der arbejdes videre med at indgå aftaler omkring sejladskontrol og miljøvagt som beskrevet i sagen 

at der med udgangspunkt i sagsfremstillingen udarbejdes et forandringsforslag vedr. sejladskontrol på 25.000 kr.
årligt og miljøvagt på 100.000 kr. årligt til budgetlægningen for 2017-20

at opfordre borgmesteren til via Kredsrådet, at gøre opmærksom på, at Miljø- og Planudvalget finder behovet for
gennemførelse af fartkontrol på søerne væsentlig større end det i dag, og at opfordre til, at den gennemføres 

at der i forbindelse med udstedelse af gæstetilladelser til sejladser gøres opmærksom på reglerne for sejlads.



Punkt 91: Anlægsbevilling til Vroldvej

05.01.02-P00-2-16

Resume
Sagen fremlægges med henblik på afgivelse af anlægsbevilling på 5,5 mio. kr. til "Trafiksikkerhedsforanstaltninger
Vroldvej", herunder frigivelse af rådighedsbeløbet på 2,7 mio. kr. i investeringsoversigten for 2016 til projektering og
anlæg i 2016. Yderligere anlæg af trafiksikkerhedsforanstaltninger på vejstrækningen skal ske i 2017, hvortil der er afsat
rådighedsbeløb på 2,8 mio. kr. i investeringsoversigten.
 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Sagsfremstilling
Vejdirektoratet anlægger sydvendte ramper til E45 fra Vroldvej til åbning i sommeren 2017. Det forventes, at åbningen af
de sydvendte ramper vil medføre, at trafikken på størstedelen af Vroldvej vil blive forøget. Beregninger viser en forventet
trafikstigning på 12-22% frem til 2030 og omkring 50% på strækningen vest for Vrold Tværvej til E45. Seneste
trafiktælling på Vroldvej viser en gennemsnitshastighed på 54,3 km/timen. 15% af bilisterne kører hurtigere end 63
km/timen. Lastbilandelen er 6,3%. Vroldvej er i høj grad en skolevej og primær vejadgang for store boligområder. Der er
således behov for forbedring af trafiksikkerheden og sikring af fremkommeligheden på Vroldvej.
 
Der har været afholdt flere borgermøder, hvor beboere langs hele Vroldvej mellem Skanderborgvej og E45 har været
indbudt. Der er blevet nedsat en arbejdsgruppe bestående af 18 borgere samt repræsentanter fra forvaltningen.
Arbejdsgruppen har holdt møde to gange, hvor ønsker og problemstillinger er blevet debatteret. På det seneste møde blev
de forskellige delprojekter afvejet i forhold til hinanden, og det blev prioriteret hvilke tiltag, der er mest gavnlige for flest
mulige både i forhold til trafiksikkerhed, fremkommelighed og økonomi. Således kom arbejdsgruppen til enighed om
projektets udformning og hvilke delprojekter, der skal indgå.
Projektet består af omprofilering af vejens tværprofil på store dele af strækningen således at vejen kan indrettes med
cykelstier, hvor de mangler, grønne midter- og skillerabatter for eksempel beplantet med bøge-pur, krydsningspunkter
hvor de mangler, byporte ved byzonens start og slut i hver ende, samt signalregulering af krydsene Mossøvej og
Legårdsvej.
 
Rådighedsbeløbet i 2016 skal anvendes til udarbejdelse af detailprojekt samt anlæg af 1. etape af vejomlægningen af
Vroldvej. Forudsat at der gives anlægsbevilling, så gennemføres 2. etape af vejomlægningen i 2017, således at projektet er
færdigt til åbning af de sydvendte ramper i sommeren 2017.
 
Når den resterende del af anlægsbevillingen søges frigivet ved budgetvedtagelsen for 2017, vil en nærmere redegørelse
for projektets detailplaner fremgå af bemærkningerne til investeringsoversigten.

Økonomi
Rådighedsbeløbet på 2,7 mio. kr. skal anvendes til udarbejdelse af detailprojekt og udbudsmateriale for vejanlægget samt
til anlæg af 1. etape af omlægningen af Vroldvej. I 2017 er der budgetsat 2,8 mio. kr. til projektets anlægsmæssige
gennemførelse af 2. etape.

Sundhed
Projektet forventes vil være med til at flere cykler og dermed øge sundheden blandt borgerne.

Indstilling
Direktør Lars Clement indstiller,
 

at der gives anlægsbevilling på 5,5 mio. kr. til etablering af trafiksikkerhedsmæssige foranstaltninger på Vroldvej 

at rådighedsbeløbet på 2,7 mio. kr. i 2016 til detailprojektering og anlæg af 1. etape frigives.
 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning
Fraværende: Hernik Qvist
 



Miljø- og Planudvalget vedtog at udsætte sagens behandling til næste møde.



Punkt 92: Forberedelse til besigtigelse af myndighedstilladelser givet til
festivaller

00.17.00-P19-6215-15

Resume
Med dette punkt forbereder Miljø- og Planudvalget sig til besigtigelse af myndighedstilladelser givet til Sølundfestivalen
og SMUK-fest 2016.

Sagsfremstilling
Miljø- og Planudvalget har i mødet den 5. april 2016 besluttet at besigtige de myndighedstilladelser, der er givet til
henholdsvis SMUK fest 2016 og Sølundfestivalen 2016. Besigtigelsen på Sølundfestivalen er fastlagt til 8. juni kl. 12.
Besigtigelsen på SMUK fest er fastlagt til 29. juli kl. 13.30.
 
Det fremgår af sagsfremstillingen til mødet den 5. april 2016, hvilke myndighedstilladelser, der er /forventedes givet til
SMUK-fest, og hvordan det administrative tilsyn føres.
 
Det foreslås, at Mijlø- og Planudvalget besigtiger følgende forhold:

Dyrehaven – (skoven) – besigtigelse af
areal ved Bøgescenen, hvor der ønskes etableret underlag for scenegulv
arbejdet med skovforyngelse
berørte områder i forbindelse med tilladelse til vandflyvning
areal, hvorpå der ønskes tilladelse til nødoverløb af spildevand

følgende kan besigtiges i Dyrehaven, men hører under Økonomiudvalget:
ny placering af Rytmescenen
etablerede arealgrænser

KærligHeden – besigtigelse af
området, hvorpå Festivalklubben ønsker opsat telte (fra 60 til 30 meter fra søbredden)
grundlag for påbud med støjgrænser – hvem beskyttes af påbuddet

Parkeringsområder og transport til og fra KærligHeden

 
Udvalget bedes på mødet angive evt. ønsker til hvilke andre myndighedstilladelser, der særligt ønskes besigtiget på
henholdsvis SMUKfest og Sølundfestivalen.

Indstilling
Direktør Lars Clement indstiller,
 

at udvalget angiver, hvilke myndighedstilladelser, der ønsket besigtiget på de to rundvisninger.

Beslutning
Fraværende: Henrik Qvist
 
Miljø- og Planudvalget vedtog at besigtige festivallerne som foreslået, inkl. de to ting vedr. SMiUK fest, der hører under
Økonomiudvalget.



Punkt 93: Udkast til mødekalender for 2017 - politiske møder

00.01.00-P07-1-16

Resume
Mødeplan for de stående udvalg, Økonomiudvalget og Byrådet i 2017 fremlægges til godkendelse.

Sagsfremstilling
Med henblik på fastlæggelse af møder i de stående udvalg, Økonomiudvalget og Byrådet fremlægges forslag til
mødekalender for de politiske møder i 2017. Dato for Kommunalvalget er endvidere indarbejdet i kalenderen.
 
Temamøder for Byrådet, udvalgenes dialogmøder, 4 årlige møder for udvalgsformændene og 2 årlige
gruppeformandsmøder er ligeledes indarbejdet i forslaget til mødeplan.
 
Møder i de stående udvalg er indarbejdet i mødeplanen efter samme princip som i 2016 med afholdelse af møder på
tirsdage og torsdage - med undtagelse i uge 5, hvor der er Børn & Unge Topmøde i KL. Møderne er så vidt muligt lagt i
samme uge, så partierne har mulighed for at gennemgå begge dagsordener på deres gruppemøder.
 
Møder i de stående udvalg er ligeledes indarbejdet, så de så vidt muligt ikke ligger dagen før udsendelse af dagsorden til
Økonomiudvalget (af hensyn til videreførelse af sager fra de stående udvalg).
 
Mandage er friholdt til arbejde i partigrupperne.
 
Byplandagene er ikke endeligt fastlagt, men planlægges til enten den 4.-5. oktober 2017 (ny model) eller 5.-6. oktober
2017, hvis samme princip som øvrige år.

Indstilling
Direktionen indstiller,
 

at forslaget til fastlæggelse af de politiske møder i 2017 godkendes.

Beslutning
Fraværende: Henrik Qvist
 
Miljø- og Planudvalget vedtog at tiltræde indstillingen fra direktionen.
 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Udkast til mødekalender for 2017 - politiske møder.pdf



Punkt 94: Dialogmøde med fiskeriforeningerne om aftaler for de
kommunale fiskevande i Skanderborg Kommune

04.10.02-G00-36978-14

Resume
Miljø- og Planudvalget havde i juni 2015 møde med fiskeriforeningerne om fælles fiskekort for de kommunale
fiskevande. Mødet var en opfølgning på Byrådets beslutning om at forlænge fiskeriaftalerne på de kommunale fiskevande
i 2 år på uændrede vilkår, dog med den tilføjelse, at fiskeriforeningerne skulle komme med et forslag til en løsning på øget
samarbejde om fiskekort mv.

Sagsfremstilling
Som en opfølgning på dialogmødet i 2015 og de indgåede aftaler om overdragelse af de kommunale fiskevande, møder
Fiskerforeningen Gudenå, Skanderborg Lystfiskerforening og Silkeborg Fiskeriforening op for at præsentere resultatet af
deres drøftelser om samarbejde omkring fiskekort mv.
 
Der er indgået aftaler mellem Fiskeriforeningen Gudenå og Silkeborg Fiskeriforening. Skanderborg Lystfiskerforening
skiller sig lidt ud - dels pga. økonomi og dels fordi foreningen ikke har fiskevand, der grænser op til de 2 andre
foreninger. Skanderborg Lystfiskerforening er derfor ikke omfattet af den fælles aftale.
 
Alle 3 fiskeriforeninger har meldt tilbage, at de har brug for aftaler om de kommunale fiskevande, der strækker sig over
flere år for at sikre sig arbejdsro og sikkerhed for deres tiltag og investeringer.

Økonomi
De kommunale fiskevande overdrages vederlagsfrit til de respektive lokale fiskeriforeninger mod visse modydelser som
fiskerikontrol, etabelring af adgang til fiskevandet mv.

Indstilling
Direktør Lars Clement indstiller,
 

at de af fiskeriforeningerne indgåede aftaler tages til efterretning 

at de indgåede aftaler mellem foreningerne indarbejdes i de kommende aftaler mellem fiskeriforeningerne og
Skanderborg Kommune 

at aftalerne får en varighed af 5 år med mulighed for forlængelse på op til 2 år.

Beslutning
Fraværende: Henrik Qvist
 
Fiskeriforeningern orienterede på mødet om deres indbyrdes aftaler om fiskekort.
 
Miljø- og Plandudvalget vedtog,
 

at tage de af fiskeriforeningerne indgåede aftaler til efterretning
at de indgåede aftaler mellem foreningerne indarbejdes i de kommende aftaler mellem fiskeriforeningerne og
Skanderborg Kommune
at der arbejdes ud fra, at aftalerne får en varighed af 5 år med mulighed for forlængelse på op til 2 år.



Punkt 95: Dialogmøde med Det Grønne Råd

01.05.00-A08-1-16

Resume
Miljø- og Planudvalget afholder cirka 1 gang om året et dialogmøde med Det Grønne Råd.
 
Det Grønne Råd har fremsendt et forslag til emner til drøftelse på dialogmødet. Det drejer sig om drøftelse af grønne
partnerskaber og friluftsliv i bred forstand.

Sagsfremstilling
Det Grønne Råd ønsker at drøfte følgende emner med Miljø- og Planudvalget:
1) Grønne Partnerskaber

Driftsudgifter - hvordan sikrer Skanderborg Kommune, at der er nok penge til drift af de mange projekter, der
iværksættes?
Hvordan prioriterer Skanderborg Kommune støtte og hjælp til økonomistyring og administration af de borgerdrevne
projekter?
Vil Skanderborg Kommune prioritere ressourcer til generel backup og støtte i forhold til myndighedsopgaver og
projektstyring?
Hvordan omsættes "Kommune 3.0" til konkrete tiltag og handlinger?
Hvordan kommer vi sammen fra "ord til handling" i forhold til Kommunen 3.0?

 
2) Friluftsliv - politik og strategi?

Friluftsliv: Skal der udarbejdes en særskilt strategi eller politik på friluftsområdet? Eller er det fokus på friluftsliv,
der fremgår af natur- og miljøpolitikken, tilstrækkeligt?
MTB (mountainbike): MTB-aktiviteterne vokser markant i Skanderborg Kommune. Hvad er Skanderborg
Kommunes holdning til MTB'erne? Hvad vil Skanderborg Kommune gøre for at begrænse konflikterne? Hvordan
vil man tage hensyn til de private skovejere?
Skydebaner: Hvad er Skanderborg Kommunes holdning til skydebaner? Hvilke muligheder ser Skanderborg
Kommune for etablering af en ny skydebane i kommunen? Vil Skanderborg Kommune aktivt støtte
jagtforeningerne i deres ønske om etablering af nye skydebanefaciliteter? Og hvor kunne det eventuelt være?
Adgang til naturen: Hvad er Skanderborg Kommunes holdning til stier i det åbne land? Vil man gøre en aktivt
indsats for beskytte og bevare eksisterende markveje mod nedlæggelse? Hvilke konkrete tiltag vil Skanderborg
Kommune tage for at øge mulighederne for adgang til skov og natur? Hvilke stiplaner har Skanderborg Kommune?
Søer og vandløb: Hvilke muligheder og dilemmaer ser Skanderborg Kommune omkring offentlighedens adgang til
vandløb og søer. Vil Skanderborg Kommune gøre en ekstra indsats imod garnfiskeri?
Jagt og fiskeri: Generel drøftelse af muligheder og dilemmaer i forhold til andre brugergrupper.

Indstilling
Direktør Lars Clement indstiller,
 

at Miljø- og Planudvalget gennemfører en dialog med Det Grønne Råd om de fremlagte emner.

Beslutning
Fraværende: Henrik Qvist
 
Miljø- og Planudvalget gennemførte dialogmødet med Det Grønne Råd om de fremlagte emner.



Punkt 96: Evt. til møde den 31. maj 2016

00.01.00-A00-50-16

Beslutning
Fraværende: Henrik Qvist
 
Der var ingen emner under evt.
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